
CADERNO 8  7TERÇA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2012

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
23902/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Cíveis da Capital, Drª Rosa Maria Rodrigues Carvalho,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA 
para, até 20/6/2012, exercer o 7º cargo de Promotor de Justiça 
de Família de Belém, em virtude da licença para tratamento 
de saúde da Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA, a contar de 6/6/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2899/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 4/6/2012, a designação do Promotor de 
Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA para exercer o 
cargo de Promotor de Justiça de Senador José Porfírio, contida 
na PORTARIA Nº 1609/2012-MP/PGJ, de 18/4/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2926/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 264/2012-MP/COORD/
ATM, protocolizado sob o nº 21178/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Altamira, no período de 1º a 31/7/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2927/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 264/2012-MP/COORD/
ATM, protocolizado sob o nº 21178/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Altamira, em atuação conjunta; e em caráter cumulativo, exercer 
o 6º cargo de Promotor de Justiça de Altamira, no período de 1º 
a 31/7/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2930/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/6/2012, a designação do Promotor 
de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA para exercer o 2º cargo 
de Promotor de Justiça de Cametá, contida na PORTARIA Nº 
1965/2012-MP/PGJ, de 11/5/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2961/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça AGAR DA COSTA JUREMA, 
gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 1996/1999, concedidos pela 
PORTARIA Nº 1717/2000-PGJ, de 13/9/2000, no período de 2 a 
31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2963/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 2 
a 31/7/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 113/2012-MP/PGJ, de 
18/1/2012, no período de 2 a 31/7/2012, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 
COLARES, estabelecidas pela PORTARIA N° 2499/2012-MP/
PGJ, de 29/5/2012, no período de 1º a 30/6/2012, a contar de 
11/6/2012, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 
PALMEIRA, estabelecidas pela PORTARIA N° 267/2012-MP/
PGJ, de 31/1/2012, no período de 4/6 a 2/8/2012, a contar de 
18/6/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2964/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça PAULO RICARDO 
DE SOUZA BEZERRA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 267/2012-
MP/PGJ, de 31/1/2012, em 1º a 30/11/2012, para o período de 
2 a 31/7/2012.
II - ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça ROSANA PAES 
PINTO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 267/2012-MP/PGJ, de 
31/1/2012, em 1º a 30/8/2012, para o período de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2967/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
22537/2012 e a manifestação favorável do GEPROC;
CONSIDERANDO que os fatos narrados no referido expediente 
são relevantes e revelam riscos à segurança da Promotora de 
Justiça Louise Rejane de Araújo Silva;
CONSIDERANDO o dever da Procuradoria-Geral de Justiça em 
garantir a segurança dos membros deste Parquet no exercício 
funcional de suas atribuições em suas respectivas Promotorias 
de Justiça;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que a preservação da segurança da Promotora 
de Justiça Louise Rejane de Araújo Silva no exercício de suas 
atribuições funcionais, justifi ca tal medida excepcional;
CONSIDERANDO que o 1º cargo da Promotoria de Justiça de 
Paragominas está vago;

CONSIDERANDO a remoção da Drª Andressa Érica Ávila Pinheiro 
para o cargo de Promotor de Justiça de Capitão Poço;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe o art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar Estadual nº 57/2006,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a partir do dia 18/6/2012, a designação da 
Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO ao 
exercício do 1º cargo de Promotor de Justiça de Paragominas, 
contida na PORTARIA Nº 2004/2012-MP/PGJ, de 14/5/2012.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE 
ARAÚJO SILVA para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Paragominas, a partir de 18/06/2012 até ulterior deliberação.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA 
DA SILVEIRA para exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Ulianópolis, no período de 25/6 a 30/06/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições no 3º cargo de Promotor de Justiça de 
Paragominas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2972/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS licença para tratamento de saúde, no período de 
18/6 a 16/8/2012, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
junho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2989/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA licença para tratamento de saúde, no período de 25/6 
a 24/7/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
junho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2992/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ADOLFO JOSÉ DE SOUZA, 
gozar 180 (centro e oitenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos 
pelas Portarias nº 571/97-PGJ, de 14/4/1997 e 1491/1999-PGJ, 
de 24/9/1999, referente aos triênios 1990/1993, 1993/1996 e 
1996/1999, no período de 3/9/2012 a 1º/3/2013.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
sendo 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes 
ao triênio 1994/1997, concedidos pela PORTARIA Nº 1913/1998-
PGJ, de 18/12/1998, e 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 1997/2000, concedidos pela 
PORTARIA Nº 1783/2001-PGJ, de 23/11/2001, no período de 
6/8 a 4/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
junho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2993/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõem o art. 10, inciso VI, da Lei nº 
8.625/93 c/c art. 18, incisos VI e XXIII; art. 26, inciso V e art. 
113, inciso II, §2º, §3º e §5º, da Lei Complementar Estadual nº 
57/2006; 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 090/2012-MP/CPJ/DCF/
DPP/MA (protocolo nº 22636/2012), bem como a convocação 
do Dr. Hamilton Nogueira Salame ao 2º cargo da Procuradoria 
de Justiça Cível e do afastamento do Dr. José Maria Costa 
Lima Júnior para assumir a Coordenação do Centro de Apoio 
Operacional Criminal;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º e 9º 
cargos da Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 


